
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 30 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.469

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Empresa vencedora: Lucena Insfraestrutura Eireli. CNPJ nº: 03.992.929/0001-32. Valor total R$ 
69.055.336,22 (sessenta e nove milhões, cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e seis reais 
e vinte e dois centavos). Critério de julgamento: Menor Preço global. Salvador/BA, 29/07/2022. 
Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da Comissão.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições e com fundamento no Art. 106 da 
Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado da supramencionada licitação e adjudica o 
objeto contratual em favor da empresa vencedora Lucena Insfraestrutura Eireli. Salvador/BA, 
29/07/2022. Marcus Cavalcanti/Secretário de Infraestrutura.
<#E.G.B#690928#5#748828/>
<#E.G.B#690985#5#748892>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 143/2022 - SEINFRA
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da SEINFRA, em conformidade com a Lei Estadual 
nº. 9.433/05 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referida, cujo objeto é a Pavimentação nas rodovias BA.542/BA.001 no trecho de Travessia 
Urbana no município de Valença, extensão 6,25 km. Empresa vencedora: GL Empreendimen-
tos Ltda. CNPJ nº: 07.308.813/0001-92. Valor total R$ 3.875.320,56 (três milhões, oitocentos e 
setenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos). Critério de Julgamento: 
Menor Preço, resultante da aplicação linear do multiplicador único “K” proposto de 1,10 (um 
vírgula dez), sobre os preços unitários. Salvador/BA, 29/07/2022. Alexinaldo Negreiros da Silva/
Presidente da Comissão.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições e com fundamento no Art. 106 da 
Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado da supramencionada licitação, e adjudica 
o objeto contratual em favor da empresa vencedora GL Empreendimentos Ltda. Salvador/BA, 
29/07/2022. Marcus Cavalcanti/Secretário de Infraestrutura.
<#E.G.B#690985#5#748892/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#690842#5#748735>
FRACASSO DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO - SP Nº 151/2022
A EMBASA divulga para conhecimento público que a Licitação pelo Rito Similar ao Pregão 
Eletrônico - SP n.º 151/2022, cujo objeto é aquisição de tubulação flexível, terminal cônico inox, 
fita poliuretano e fivela aço inox para instalação do poço Inhambupe, foi declarada fracassada, 
conforme art. 49, inciso IV, do RILC. Salvador, 29/07/2022. Marilia Gomes da Silva Santos - 
Agente de Licitação.
<#E.G.B#690842#5#748735/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos 
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#690673#5#748549>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - BB Nº 921507 -  A 
PREGOEIRA OFICIAL DA SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS E SOCIAS DO 
ESTADO DA BAHIA - SEI, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do 
Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Licenças do 
software Adobe Creative Cloud com direito a suporte remoto e atualização de versão. Empresa 
vencedora: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ nº. 04.198.254/0001-17 - Lote 
único - Valor total: R$ 42.336,00 (quarenta e dois mil e trezentos e trinta e seis reais). Critério de 
julgamento: Menor Preço. Salvador-Ba, 28/07/2022. Cassiana Prado - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral da SEI, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 112, XVI, da Lei Estadual 
n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2022 para o objeto adjudicado supra-
mencionado. Salvador-Ba, 28/07/2022. José Acácio de Almeida Ferreira - Diretor Geral.
<#E.G.B#690673#5#748549/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#690691#5#748567>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 335/2022. ID: 937476 - 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. OBJETO: Aquisição de materiais de uso hospitalar 
(NEBULIZADOR ADULTO, ASPIRADOR DE OXIGÊNIO E ETC), para compor o Sistema 
de ”Registro de Preços”. Empresa(s) Adjudicatária(s): CEI COMERCIO EXPORTACAO 
E IMPORTACAO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA. CNPJ: 40.175.705/0001-64. Lote: 05. 
Valor do Lote: R$ 348.400,00 (trezentos e quarenta e oito mil e quatrocentos reais). CONCEPT 
HOSPITALAR PRODUTOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 42.375.447/0001-95. Lote: 01. Valor do 
Lote: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). VIRTUS COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 

LTDA. CNPJ: 33.829.829/0001-50. Lote: 03 e 04. Valor do Lote: R$ 215.269,50 (duzentos e quinze 
mil duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). Valor total do lote: R$: 577.169,50 
(quinhentos e setenta e sete mil cento e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). Lote (s) 
fracassados: 02 e 07.  Ellen Brito da Conceição de São Pedro.  Pregoeiro (a) Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 335/2022 para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - 
Bahia, 27/07/2022. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro - SECRETÁRIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA.
<#E.G.B#690691#5#748567/>
<#E.G.B#690812#5#748703>
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2022 - ID Nº 943034 
- SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
Pregoeiro(a) Oficial da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, em conformidade com a Lei Estadual 
nº 9.433/05 e disposições do Edital da Licitação e, ainda, amparado(a) no Parecer da Procuradoria 
Geral do Estado de n° PA-NASC-MDV-023/2016, torna público o RESULTADO PARCIAL da 
licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de empresa para a realização da 5ª Conferência 
Estadual de Saúde Mental - 5 CESM em Salvador - BA, no período de 06 a 08 de julho de 2022, sob 
a coordenação do Conselho Estadual de Saúde - CES em modalidade híbrida, incluindo os seguintes 
lotes: Organização de eventos com locação de espaço; Material Gráfico; Hospedagem; Camisas e 
sacolas; Translado. Empresa(s) Vencedora(s): RADAR SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI. 
CNPJ: 10.339.154/0001-66. Lote: 01. Valor do Lote: R$ 593.000,00 (quinhentos e noventa e três 
mil reais). PALACETUR EVENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 14.022.524/0001-98. 
Lote: 02. Valor do Lote: R$ 11.880,00 (onze mil oitocentos e oitenta reais). JOSE LUIZ BRAGA 
DE LIMA JUNIOR. CNPJ: 15.633.207/0001-70. Lote: 04. Valor do Lote: R$ 29.491,20 (vinte e 
nove mil quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos). ANDERSON GUIMARAES DOS 
SANTOS LTDA. CNPJ: 18.686.103/0001-12. Lote: 05. Valor do Lote: R$ 77.999,94 (setenta e 
sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos). Valor total do(s) lote(s) 
homologado(s): R$ 712.371,14 (setecentos e doze mil trezentos e setenta e um reais e quatorze 
centavos). Critério de Julgamento: Menor Preço. Fica o lote 03 para homologação em data 
oportuna. Salvador - BA, 29/07/2022 - Fabiola Pineiro Cordeiro- Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/05, HOMOLOGA o resultado PARCIAL 
do Pregão Eletrônico Nº 438/2022. Salvador - BA, 29/072/2022. ADÉLIA MARIA CARVALHO 
DE MELO PINHEIRO - Secretária da Saúde.
<#E.G.B#690812#5#748703/>
<#E.G.B#690953#5#748855>
RESULTADO DA DISPENSA EMERGENCIAL Nº 028/2022 - SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES
A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005, 
informa aos interessados o resultado da Dispensa Emergencial acima referenciada, cujo objeto é 
A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
NO HOSPITAL GERAL MANOEL VICTORINO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SALVADOR, 
ESTADO DA BAHIA. Entidade Vencedora: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA EM SAÚDE 
- INTS, CNPJ N° 11.344.038/0001-06. O Parecer de julgamento com as razões que motivaram o 
posicionamento desta Secretaria da Saúde encontra-se à disposição dos interessados, para consulta 
na Diretoria de Licitações, situada no edifício sede da SESAB, no endereço: 4ª Avenida, nº. 400, 
Plataforma 6, Lado “A”, Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 41.745-002. Telefone: 
(71) 3115-4340/9693, de segunda à sexta-feira, das 8:30 às 12h e 14 às 17:30h. Salvador/BA, 29 de 
julho de 2022. Emmanuel Santos de Oliveira. Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#690953#5#748855/>
<#E.G.B#690668#5#748544>
RESULTADO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2022-SESAB/LACEN
A Pregoeira Oficial do Laboratório Central de Saúde Pública Profº Gonçalo Moniz - LACEN, 
em conformidade com a Lei Estadual nº9.433/05 e disposições do Edital da Licitação torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Registro de Preços para Aquisição 
de Kit RT-qPCR Master Mix. PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, CNPJ 
11.909.227/0001-70, Lote 01, valor total: 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais).Critério 
de julgamento: menor preço. Salvador- BA, 26/07/2022.
Cristiane Bezerra da Silva Borges - Pregoeira Oficial
HOMOLOGAÇÃO:
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº016/2022, 
para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador- BA, 26/07/2022. Adélia Maria Carvalho de 
Melo Pinheiro - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#690668#5#748544/>
<#E.G.B#690672#5#748548>
INDEFERIMENTO DE RECURSO-PREGÃO ELETRÔNICO nº008/2022 - SESAB/LACEN.
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia,  no uso de suas atribuições, e, com fundamento 
no art. 4º, III, do Decreto Estadual nº.19.896/2020, decide NEGAR PROVIMENTO aos 
recursos interpostos pelas empresas Brasil Médico Laboratorial Eireli - EPP e DAF Labor 
Equipamentos para Laboratórios Eireli,  na licitação acima referenciada, cujo objeto é:  
Aquisição de Cabine de Segurança Biológica para PCR-COVID-19. - Salvador-BA, 29/07/2022 
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#690672#5#748548/>
<#E.G.B#690770#5#748657>
SESAB - HOSPITAL ANA NERY

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
A PREGOEIRA OFICIAL DO HOSPITAL ANA NERY, em conformidade com a Lei Estadual nº 
9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


